
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1549 del 17/06/2024

1/5

Atto Dirigenziale
N. 1549 del 17/06/2024

Classifica: 009.05 Anno 2024 (Proposta n° 3051/2024)

Oggetto APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER L’ORGANIZZAZIONE E 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA “BICICLETTE DA CORSA 
D’EPOCA DEGLI ARTIGIANI E DELLE BOTTEGHE STORICHE 
FIORENTINE” PROMOSSA DALLA VENERABILE 
CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA DEL GALLUZZO 
PRESSO LA GALLERIA DELLE CARROZZE DI PALAZZO MEDICI 
RICCARDI DAL 17 AL 30 GIUGNO 2024 (DATE COMPRENISVE DI 
ALLESATIMENTO E DISALLESTIMENTO)

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO CULTURA 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Cultura 

Riferimento PEG 22 

Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 

Dirigente/Titolare P.O. Fantoni Alda Lara 
CANME

La Titolare P.O.
Visti:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º 

gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad 

esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri 

di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il 

sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1549 del 17/06/2024

2/5

metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni 

proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, 

lettera c) secondo cui la Città Metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, 

monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le 

sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

Vista la richiesta del 30.05.2024 pervenuta dal sig. Michele Nesi, in qualità di legale 

rappresentante della Venerabile Confraternita della Misericordia del Galluzzo, di seguito nominata 

la Misericordia del Galluzzo, con sede in Firenze, via Volterrana, 3/a C.F./P.I. 80017730484, tesa 

ad ottenere in uso temporaneo lo spazio espositivo della Galleria delle Carrozze di Palazzo Medici 

Riccardi per la realizzazione della mostra “Biciclette da corsa d’epoca degli Artigiani e delle 

Botteghe storiche fiorentine” per il periodo dal 17 al 30 giugno 2024 (comprese le date di 

allestimento e disallestimento, con apertura al pubblico dal 20 giugno 2024 e chiusura il 29 giugno 

2024);

Preso atto che la Misericordia del Galluzzo, presente sin dal 1933 con attività sociale per il 

territorio, consta di un gruppo sportivo al suo interno e che con l’esposizione “Biciclette da corsa 

d’epoca degli Artigiani e delle Botteghe storiche fiorentine” la Misericordia si propone di far 

conoscere al grande pubblico le biciclette realizzate dagli artigiani di origine fiorentine dagli anni 

’40 agli anni ’90;

Dato atto che la mostra è inserita negli eventi collaterali del Grand Départ del Tour de France del 

29 giugno 2024 e della manifestazione La Certosina, gara ciclistica che coinvolge vari comuni del 

territorio metropolitano;

Ritenuto di poter accogliere tale richiesta concedendo in uso temporaneo lo spazio espositivo 

della Galleria delle Carrozze di Palazzo Medici Riccardi a titolo non oneroso alla Misericordia del 

Galluzzo, con sede in Firenze, via Volterrana, 3/a C.F./P.I. 80017730484, per la realizzazione della 

mostra temporanea “Biciclette da corsa d’epoca degli Artigiani e delle Botteghe storiche fiorentine” 

per il periodo dal 17 al 30 giugno 2024 (comprese le date di allestimento e disallestimento, con 

apertura al pubblico dal 20 giugno 2024 e chiusura il 29 giugno 2024);

Precisato che l’organizzatore:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1549 del 17/06/2024

3/5

 si assume tutti gli oneri relativi all'allestimento/disallestimento, al servizio di guardianìa 

della manifestazione e al servizio di pulizia dei locali espositivi;

 si fa garante di presentare polizza di Responsabilità Civile Rischi Diversi con massimale 

unico di € 3.000.000,00;

Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91/2023 13.09.2023 e Atto del Sindaco 

Metropolitano n. 45 del 13.11.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 143 del 13.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29.12.2023 con cui è stato approvato il Peg 

Finanziario 2024/2026;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31.01.2024. con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, al quale è allegato parte 

integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 previsto dall’art 

169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi gestionali, con l'assegnazione 

degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di spesa alle Direzioni;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29.10.2021 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area delle 

Posizioni Organizzative dell'ente;

 l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria della 

Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali 

delegate con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna;

 l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico 

di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31 marzo 

2023 e fino al 31 marzo 2025;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1549 del 17/06/2024

4/5

Dato atto che è obbligo dell’organizzatore ottemperare alle vigenti normative in materia di 

manifestazioni temporanee e/o di pubblico spettacolo;

Visto lo schema di disciplinare, quale parte integrante del presente atto, che disciplina le 

condizioni d’uso, da sottoscriversi tra il legale rappresentante designato da questa 

Amministrazione e la Misericordia del Galluzzo

Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

DISPONE

1. di concedere alla Misericordia del Galluzzo, con sede in Firenze, via Volterrana, 3/a 

C.F./P.I. 80017730484, l’uso temporaneo dello spazio espositivo della Galleria delle 

Carrozze di Palazzo Medici Riccardi alle condizioni dettagliate nello schema di disciplinare 

per quanto attiene la realizzazione della mostra temporanea mostra “Biciclette da corsa 

d’epoca degli Artigiani e delle Botteghe storiche fiorentine” per il periodo dal 17 al 30 

giugno 2024 (comprese le date di allestimento e disallestimento, con apertura al pubblico 

dal 20 giugno 2024 e chiusura il 29 giugno 2024);

2. di approvare lo schema di disciplinare allegato quale parte integrante del presente atto, da 

sottoscriversi tra le Parti;

3. di dare altresì atto che l’utilizzo degli spazi è subordinato all’ottemperanza degli 

adempimenti relativi alla gestione delle emergenze secondo le vigenti normative in materia 

di prevenzione incendi, primo soccorso, ecc., anche in relazione alle Circolari Ministeriali 

Gabrielli, Morcone, ecc. (valutazione contesto, redazione Piano di Emergenza, presenza 

addetti all'emergenza, primo soccorso ecc.), agli oneri retributivi, previdenziali e 

assicurativi per il proprio personale, agli eventuali adempimenti SIAE necessari, oltre che al 

rispetto di tutte le condizioni dettagliate nel disciplinare da sottoscrivere tra le parti;

4. di dare atto che Responsabile Unica del Procedimento (ai sensi della Legge n. 241 del 1990 e 

ss.mm.ii.) è la sottoscritta.

Allegati parte integrante:
Disciplinare Misericordia Galuuzzo 2024.pdf.p7m (Hash: 0128352b6179f6beb4061a63c697ea86b0b6718319898412c9aca8acb5f36231)
 

Firenze,    17/06/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 ALDA FANTONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1549 del 17/06/2024

5/5

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


